ДОГОВОР
КУПЛИ-ПРОДАЖИ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА
город Казань, Республика Татарстан
_________ июля две тысячи двадцать первого года (__.__.2022)
Гражданин Российской Федерации Лихачев Григорий Викторович 23.06.1977 года рождения (паспорт 94 11 216756, выдан отделом УФМС России по Удмуртской Республике в Устиновском р-не гор. Ижевска 31.10.2011, код подразделения 180-003, зарегистрирован по адресу: город Ижевск улица Парковая, дом 20, квартира 88, ИНН:183467667063), именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны, и

Гражданин (-ка) Российской Федерации ___________________________ ___________ года рождения (паспорт ___________, выдан ___________________________________________ __.__.____г., код подразделения ___-___, зарегистрирован по адресу: _________________________________________________, ИНН:___________), именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. По настоящему договору Продавец обязуется передать в собственность Покупателя земельный участок и расположенный на нем садовый домик, а Покупатель обязуется принять у Продавца земельный участок и расположенный на нем садовый домик и уплатить Продавцу за это недвижимое имущество денежные средства, в размере, сроки и в порядке, определенные настоящим договором.

2. Предметом настоящего договора являются земельный участок и находящийся на этом земельном участке садовый домик:

2.1 Земельный участок, по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский муниципальный район, Октябрьское сельское поселение, п. Октябрьский, СНТ «Щурячий», з/у 15, общей площадью 900+/-21 кв.м. Кадастровый номер 16:20:035801:15, принадлежащий Продавцу на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации №16:20:035801:15-16/016/2020-3 от 18.06.2020, далее именуемый по тексту – Земельный участок.

Текущая кадастровая стоимость Земельного участка составляет 112167,00 рублей.
2.2. Садовый домик по адресу: Республика Татарстан, р-н Зеленодольский, с/т.«Щурячье», д.15 , общей площадью 66,4 кв.м. Кадастровый номер 16:20:035801:1252, принадлежащий Продавцу на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним сделана запись регистрации № 16:20:035801:1252-16/016/2020-3 от 18.06.2020г., далее именуемый по тексту – Садовый домик.

Текущая кадастровая стоимость Садового домика составляет 435625,83 рублей
3. Общая стоимость Имущества, указанного в п. 2 настоящего договора, определяется результатом торгов и составляет __________________ (__________________________________________________________) руб. ____ коп.
3.1. Задаток в сумме ________________ (______________________________) руб. ___ коп., внесенный Покупателем в обеспечение исполнения обязательств как участника торгов, засчитывается в счет оплаты Имущества.

3.2. За вычетом суммы задатка Покупатель должен уплатить _____________ (________________________________) руб. ___ коп., в течение 10 рабочих дней со дня подписания настоящего договора. Оплата производится на расчетный счет Продавца, указанный в разделе 7 настоящего договора.
3.4. Продавец самостоятельно определяет необходимость декларирования доходов от реализации недвижимого имущества, являющегося предметом настоящего договора, самостоятельно применяет льготы, и вычеты, а при необходимости - самостоятельно и за свой счет производит уплату соответствующих налогов.
4. Стороны пришли к соглашению, что оплата недвижимого имущества, указанного в пункте 2 настоящего договора, производится Покупателем Продавцу полностью сразу после подписания настоящего договора и до подписания передаточного акта путем передачи Продавцу наличных денежных средств. О факте получения наличных денежных средств Продавец выдаст Покупателю соответствующую расписку.

5. В связи с заключением настоящего договора на вышеуказанных условиях, Продавец принимает на себя обязательство перед Покупателем: незамедлительно по требованию Покупателя, но не ранее наступления условия, указанного в пункте 4 настоящего договора о полной оплате, явиться или обеспечить явку уполномоченного представителя и предоставить в любой (по выбору Покупателя) Многофункциональный центр по оказанию государственных услуг (расположенных в городе Казани) документы, необходимые для перехода права собственности на Земельный участок и Садовый домик от Продавца Покупателю.

6. Недвижимое имущество, указанное в пункте 2 настоящего договора, до подписания Сторонами настоящего договора Покупателями осмотрено. Передача Продавцом Земельного участка и Садового домика Покупателю будет осуществлена по подписываемому Сторонами передаточному акту (акту приема-передачи). Обязательство Продавца по передаче Покупателю Земельного участка и Садового домика будет считаться исполненным с момента фактической передачи Земельного участка и Садового домика после их освобождения и передачи Продавцом Покупателю ключей и технических документов (технические и кадастровые паспорта - при наличии), о чем Стороны составят акт приема-передачи. С момента фактической передачи земельного участка и жилого дома от Продавца к Покупателю к ним переходит бремя содержания объектов недвижимости (в том числе оплата коммунальных услуг, налогов, сборов и тому подобные платежи), а также риск случайной гибели.
7. Продавец обязуется передать Покупателю недвижимое имущество, являющееся предметом настоящего договора, по акту приема-передачи в течении 1 (одного) дня с момента полной оплаты Покупателем недвижимого имущества.
8. В связи с заключением настоящего договора на вышеуказанных условиях, Продавец обязуется самостоятельно за свой счет осуществить погашение (при наличии) всех коммунальных и эксплуатационных платежей, связанных недвижимым имуществом, являющимся предметом настоящего договора, в том числе произвести оплату коммунальных и эксплуатационных услуг, взносов в СНТ, соответствующих налогов, сборов до момента фактической передачи Покупателям Земельного участка и Садового домика по акту приема-передачи. Стороны договорились, что в случае обнаружения такой задолженности в будущем, Продавец обязан за свой счет погасить всю обнаруженную задолженность, а также уплатить соответствующие штрафные санкции (пени, штрафы).

9. Оставленные Продавцом на Земельном участке и/или в Садовом домике мебель, бытовая техника, предметы быта и интерьера, а так же хозяйственные постройки (навес, гараж, хозблок, забор, баня и т.п.), насаждения, деревья и кустарники, а также соответствующие плоды, с момента передачи Продавцом Покупателям ключей от Садового домика и подписания акта приема-передачи становятся собственностью Покупателя, который вправе распоряжаться ими любым образом по своему усмотрению.
10. В связи с заключением настоящего договора Стороны взаимно предоставляют друг другу следующие заверения об обстоятельствах (в той мере, в которой соответствующее обстоятельство относиться к соответствующей Стороне):

- на момент подписания настоящего договора недвижимое имущество, являющееся предметом настоящего договора, Продавцом, несущего ответственность за нижеуказанные сведения, никому другому не продано, не заложено, не обещано быть проданным, в судебном споре и под арестом (запрещением) не состоит, не обременено правами и претензиями третьих лиц, о которых Стороны не могли не знать на момент подписания настоящего договора, в отношении недвижимого имущества (как земельного участка, так и садового домика) отсутствуют заинтересованные лица, чьи интересы могут быть нарушены при совершении настоящей сделки;
- совершение сделки на условиях настоящего договора не сопряжено ни для Продавца, ни для Покупателя стечением тяжелых обстоятельств, сделка по настоящему договору совершается Сторонами без какого бы то ни было обмана, насилия, угроз, злонамеренного соглашения;
- Продавец и Покупатель взаимно заверяют друг друга об обстоятельствах того, что на момент заключения настоящего договора каждый из их не обладает признаками несостоятельности (банкротства) физического лица (неплатежеспособностью и/или недостаточностью имущества), которые предусмотрены Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)"; отсутствуют поданные в арбитражный суд заявления о банкротстве каждого из них;
- Покупатель заверяет Продавца об обстоятельствах того, что денежные средства, которые надлежит уплатить Продавцу за недвижимое имущество, имеют легальное происхождение, длительное время (более года) находились на счетах Покупателя (в том числе брокерском и валютных счетах); отсутствуют какие-либо основания, предусмотренные Федеральным законом от 07.08.2001 №115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма" для приостановки операций по счетам Покупателя;
- Продавец заверяет Покупателя об обстоятельствах того, что недвижимое имущество, являющееся предметом настоящего договора, является его личной собственностью, для его реализации достаточно воли и волеизъявления только Продавца. Отсутствуют какие бы то ни было основания (в силу брачных отношений или в силу наличия соглашения о разделе имущества супругов) для оформления нотариально удостоверенного согласия супруги для совершения настоящей сделки;
- Покупатель заверяет Продавца об обстоятельствах того, что денежные средства для оплаты недвижимого имущества, являющегося предметом настоящего договора, являются его личной собственностью, для распоряжения соответствующими денежными средствами достаточно воли и волеизъявления только Покупателя. Отсутствуют какие бы то ни было основания (в силу брачных отношений или в силу наличия соглашения о разделе имущества супругов) для оформления нотариально удостоверенного согласия супруга/супруги для совершения настоящей сделки;

Сторонам известны и понятны следующие положения Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ):

- недействительность сделки с момента ее заключения, если стороны имели целью прикрыть другую сделку (ст. 170 ГК РФ);

- возможность предъявления иска о признании сделки недействительной в случае совершения ее под влиянием обмана, насилия, угроз, злонамеренного соглашения, вследствие стечения тяжелых обстоятельств (ст. ст. 179, 181 ГК РФ);

- возможность расторжения договора по иску заинтересованных лиц, чьи интересы нарушены совершением настоящей сделки (ст. ст. 256, 292 ГК РФ);

- невозможность ссылаться на иные документы и требовать от другой Стороны исполнения условий сделки, согласие по которым не достигнуто в рамках настоящего договора (ст. 432 ГК РФ);
- предоставление заверений об обстоятельствах (ст. 431.2 ГК РФ);
- ответственность сторон в случае несоответствия условий о продажной цене, указанной в договоре, фактической (ст. 10, 168 ГК РФ);
- понятие и основания возникновения общей собственности (ст. 244 ГК РФ), определение долей в праве долевой собственности (ст. 245 ГК РФ).

11. Переход права собственности на Земельный участок и Садовый домик по настоящему договору от Продавца к Покупателю подлежит государственной регистрации (ст.ст. 433, 551 ГК РФ).

12. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между Сторонами в отношении предмета договора, отменяет и делает недействительными все другие обязательства и заявления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами, будь-то в устной или письменной форме, до заключения настоящего договора.

13. Расходы по государственной регистрации перехода права собственности на Земельный участок и Садовый домик несет Покупатель.

14. Настоящий договор составлен и подписан в трех экземплярах, по одному для Продавца и для Покупателя, третий экземпляр - для государственного органа, осуществляющего государственную регистрацию (Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан).
ПОДПИСИ СТОРОН:
2